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Аннотация
Работа посвящена креативным подходам и методам в разрешении конфликтных ситуаций и их практическое применение на предприятии сферы туризма. Проблема креативности в управлении персоналом очень актуальна и востребована в настоящий момент, но в российской практике данные методы не используются в полной мере. Специфика национальной культуры России существенно усложняет применение западных методик управления конфликтными ситуациями.
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Abstract: The bachelor project is dedicated to creative approaches and methods of conflict resolution and their application in tourism. The problem of creativity in human resource management is very relevant, but in Russian tourism these methods are not commonly used. Russian mentality and tourism specifics make the system of conflict management more complicated.
Key words: conflict resolution, conflict managment, creativity, tourism buisiness

Содержание
Введение…………………………………………………………………………………………...4-6
Глава I. Теоретические аспекты исследования конфликтных ситуаций на предприятии сферы туризма………………………………………………………………………………………………7
1.1 Эволюция представлений о конфликте…………………………………...…….……...7-11
1.2 Место конфликта в организации……………………………………………...……....11-14
[bookmark: _GoBack] 1.3 Конфликты на предприятии сферы туризма…………………………………………14-17
1.4 Методики диагностики уровня конфликтности организации………………………17-18
1.5 Понятие о креативном подходе в разрешении конфликтных ситуаций………..….18-24
Глава II. Креативные подходы и методы в разрешении конфликтных ситуаций: зарубежный и отечественный опыт………………………………………………………………………….……25
2.1 Гендерные и возрастные факторы в разрешении конфликтных ситуаций………..25-28
2.2. Американские модели креативного разрешения проблемы………………...……...…29
2.2.1 Модель креативного разрешения проблемы Осборна-Парниса (The Osborn-Parnes model of Creative Problem Solving)…………………………………………………………….29-31
2.2.2 Модель Пуччио, Манс и Мёрдок (Puccio, Mance and Murdock's Thinking Skills Model)………………………………………………………………………………………...…31-33
2.3 Модель разрешения конфликта Патрика Ленсиони (Conflict resolution model by Patrick Lencioni).......................................................................................................................................33-37
2.4 Особенности российской специфики в разрешении конфликтных ситуаций на предприятии сферы туризма……………………………………….………………...………..38-40
2.4.1 Карта культур Эрин Мейер (Culture Map by Erin Meyer)...................................40-45
Глава III. Применение креативных подходов и методов в разрешении конфликтных ситуаций на предприятии сферы туризма ООО «ГТО»……………………………………………..….….46
3.1 Общая характеристика внутренней среды предприятия………………….…...……46-49
3.2 Анализ причин возникновения конфликтных ситуаций……………………..……..49-56
3.3 Рекомендации по оптимизации системы управления организационными конфликтами…………………………………………………………………………….……...56-61
Заключение……………………………………………………………………...….…………..62-63
Список литературы………………………………………………………………………...…..64-67
Приложения…………………………………………………………………………………….68-71

ВВЕДЕНИЕ
Туристское предприятие – сложная система, успешная работа которой зависит от множества факторов как внешних, так и внутренних. Грамотное управление таким предприятием в условиях современного рынка зависит прежде всего от умения приспосабливаться к постоянно изменяющейся внешней среде, для чего в свою очередь нужно иметь сильную и стабильную внутреннюю среду.
Отношения между людьми в сфере туризма играют ключевую роль для достижения успеха. В то же время, человеческие взаимоотношения многогранны и не исключают такого проявления как конфликт. Для туристского предприятия, конфликты могут проявляться в виде конфликтов (между руководством (менеджментом) и сотрудниками, между группами или отделами сотрудников, между клиентами компании и сотрудниками), которые приводят как к положительным, так и отрицательным последствиям. Тем не менее, эти конфликты зачастую являются причиной снижения производительности труда, снижения экономических показателей туристского предприятия, конфликты приводят к стрессам, а также приводят к потере клиентов. Влияние социально-психологических факторов на производительность труда и прибыль организации была доказана еще в 20-х годах прошлого века в ходе Хоторнских экспериментов и в настоящее время данным факторам уделяется большое внимание.
Идея креативного подхода к разрешению конфликтных отношений нашла наибольшее распространение в зарубежной литературе, особенно в США. Данное направление – новое и мало изученное отечественными авторами, открывает перспективы для дальнейшего изучения, потому вызывает интерес. Особенностью туристской сферы является роль нестандартного и творческого подхода в разрешении проблем ввиду постоянной изменчивости рынка, что обуславливает важность применения креативных методов в разрешении конфликтных ситуаций на предприятии данной сферы.
Теоретико-методологическую основу выпускной квалификационной работы преимущественно составили работы зарубежных авторов, среди которых Алекс Осборн (Alex Osborn), Сидни Парнис (Sidney J. Parnes), Говард Грубер (Howard Gruber), Патрик Дан (Patrick Dunne), Герт Хофстеде (Hofstede, G), Лин Айзагир (Lynne Eisaguirre), Эрин Мейер (Erin Meyer) и Патрик Ленсиони (Patrick Lencioni). Помимо данных источников, внимание автора работы привлекли отечественные исследователи творческого подхода к управлению конфликтами, такие как Кашапов А.С, Анцупов А.Я., Веснин В.Р., Яхонтова Е.С. и другие.
Объект исследования – конфликтная ситуация как вероятное явление на предприятии сферы туризма.
Предмет исследования – креативные методы и подходы разрешения конфликтных ситуаций на предприятии сферы туризма.
Цель работы – разработка рекомендаций по совершенствованию системы менеджмента конфликтных ситуаций на предприятии сферы туризма (на примере ООО «ГТО»).
Достижение цели обеспечивается постановкой и решением следующих задач:
1) провести критический анализ и усовершенствовать понятийно-терминологический аппарат в разрешении конфликтных ситуаций;
2) изучить природу и сущность конфликтной ситуации на предприятии сферы туризма;
3) проанализировать методы креативного разрешения конфликтных ситуаций на предприятии сферы туризма, используя зарубежный и отечественный опыт;
4) выявить причины возникновения конфликтных ситуаций на туристском предприятии «ГТО»;
5) обосновать рекомендации для обеспечения экономической устойчивости туристского предприятия «ГТО».
Данная работа одновременно обладает практической и теоретической значимостью. С одной стороны, рассматриваются проблемы взаимодействия людей в рамках туристского предприятия, изучаются причины и факторы возникновения организационных конфликтов на предприятии сферы туризма, а с другой, предлагается комплексный творческий подход к диагностике и разрешению конфликтных ситуаций.
При написании работы использовались различные методы исследования, среди наиболее значимых метод монографического описания, важность которого обусловлена поиском теоретической основы работы. Метод статистического анализа использовался при написании второй и третьей главы преимущественно для обоснования важности применения креативного подхода к конфликтной ситуации на туристском предприятии, как и сравнительно-аналитический метод. Метод анкетирования нашел свое применение при анализе системы менеджмента конфликтных ситуаций на туристском предприятии. Метод аналогии используется при построении прогноза экономического эффекта от предложенных мероприятий.
Структура работы состоит из введения, трех основных глав, заключения, списка литературы и приложений. В первой главе представлен понятийный аппарат, рассмотрен генезис взглядов на конфликт, описаны роль и место конфликта на предприятии сферы туризма, а также обоснована важность креативного подхода к конфликтных ситуаций. Вторая глава представляет собой практические рекомендации и методы разрешения конфликтной ситуации с применением творческого подхода, приведены наиболее сильные стороны данных методов и подходов и в тоже время выявлены слабые стороны и обоснована возможность их применения на практике в туристском бизнесе. Третья глава включает в себя общую характеристику объекта исследования, анализ системы менеджмента конфликтов и рекомендации по ее усовершенствованию.
Работа дополнена рисунками (11), таблицами (9) и карта-схемами (1).

Глава 1. Конфликт и его место в менеджменте туризма
12.2 Эволюция представлений о конфликте
Рассмотрение конфликта в исторической перспективе начинается с античных времен. Впервые феномен конфликта был описан Гераклитом в 5 веке до н.э.. В его концепции мироздания основу занимает понятие «изменчивости», которое выражалось в столкновении противоположностей. Затем, Аристотель более 2300 лет назад сформулировал одно из наиболее устойчивых воплощений конфликта: конфликт между «разумом» и «эмоцией». Аристотель описывает конфликт в своей теории о «ведущем и ведомом», основанной на его предположении, что эмоции и рациональность всегда находятся в конфликте. Согласно Аристотелю, эмоции – примитивны и опасны, поэтому должны быть подавлены разумом. Это идея нашла широкое распространение в западной культуре, что в свою очередь стало причиной суждения о том, что конфликт демонстрирует отрицательную сторону человеческого характера, следовательно должен быть устранен.
В средние века конфликт нашел отражение в религии в качестве борьбы добродетели и греховности, ставшей основополагающей для всех аспектов жизни человека. C этой точки зрения конфликт выступает в качестве бремени, которое человечество должно искоренить.
Феномен конфликта также вызвал интерес у французского философа и выдающегося ученого Рене Декарта. Для него конфликт – это, прежде всего, внутриличностная борьба души и тела. Этот дуалистический подход, предложенный Декартом, имел огромное значение в становлении научной мысли западного мира.[footnoteRef:1] [1: Freddie Strasser, Paul Randolph «Mediation: A Psychological Insight Into Conflict Resolution», Continuum, London, 2005, p. 3-12]

Нужно отметить, какой прогресс был достигнут в социально-психологическом изучении конфликта за последние 150 лет. Особенно выделяются три интеллектуальных гиганта – Фрейд, Маркс и Дарвин, труды которых в значительной степени повлияли на учение о конфликте. Все трое подчеркивали роль конкурентного и деструктивного аспекта в конфликте. Так, Дарвин подчеркивал, что все живые существа находятся в состоянии борьбы, и формы этой борьбы могут быть разными. В продолжении этой идеи Маркс писал о классовой борьбе, тем самым рассматривая конфликт с точки зрения конкурентной борьбы и неравенства. С другой стороны, Фрейд одним из первых заговорил о внутриличностном конфликте, вызванном антагонизмом бессознательного желания и сознательного требования морали.
Социология оказала огромное влияние на рассмотрение данной проблемы. Так, немецкий социолог Макс Вебер (Max Weber) согласился с Марксом, в вопросе о том, что экономическое неравенство капиталистической системы стало источником широкомасштабного конфликта. Тем не менее, он не согласен, что конфликт должен привести к революции и краху капитализма. Вебер предположил, что помимо экономики, неравенство может существовать в политической сфере и социальном статусе. Уровень неравенства также зависит от уровня образованности, воспитания, расы или пола.
Другой немецкий социолог начала XX века Георг Зиммель (Georg Simmel) писал, что конфликт на самом деле может способствовать интеграции и стабилизации общества. Природа социального конфликта была весьма изменчива. Интенсивность и сила конфликта зависит от эмоциональной вовлеченности разных сторон, степени солидарности между противостоящими группами. Зиммель также отметил, что частые, но мелкие конфликты полезны для общества, так как позволяют не накапливать агрессию и напряженность.
В 1920-30-х годах Курт Левин (Kurt Lewin) и его ученики провели ряд значительных исследований в области психологии конфликта и выделили основу конфликта – состояние противоборства, которое бывает трех основных типов: первый тип характеризуется действием на индивида двух эквивалентных положительно направленных сил (ситуация выбора), в втором случае индивид находится под воздействием двух отрицательно направленных сил (ситуация наказания), а в третьем – на индивида действуют противоположно направленные силы (ситуация запрета).[footnoteRef:2] [2: Психология мотивации и эмоций. Хрестоматия по психологии. / Под ред. Ю.Б. Гиппенрейтер, М.В. Фаликман. М., 2002. с. 378-383]

Пионером в области менеджмента конфликта по праву считается Мэри Паркер Фоллет (Mary Parker Follett), чья статья «Конструктивный конфликт», вышедшая в свет в 1925 году ознаменовала новый подход к понятию конфликта. Фоллет обозначила конфликт как «различие», естественное и неизбежное, которое не всегда приводит к негативным последствиям, а наоборот, конфликт может быть конструктивным и является неотъемлемой частью управленческого процесса и ведет к интегративному единству.[footnoteRef:3] [3: Mary Parker Follett «Constructive Conflict», article, 1925]

В 1944 году фон Нейман и Моргенштерн опубликовали свою ныне классическую работу «Теория игр и экономического поведения». Данная работа внесла большой вклад в работу социологов путем разработки и объяснения в математических терминах проблемы конфликта интересов. В центре теории рассматривается конфликт с точки зрения специфического взаимодействия сторон и возможных стратегий и исходов этого взаимодействия.[footnoteRef:4] [4: Джон фон Нейман, Оскар Моргенштерн «Теория игр и экономическое поведение», изд. «Наука», 1970]

Американский социолог С. Райт Миллс (C. Wright Mills) – основатель современной теории конфликта. По мнению Миллса, конфликт возникает под влиянием неравномерного распределение власти и ресурсов в обществе и существования «элиты», в руках которой сосредоточена власть, что приводит к эскалации этого конфликта.
В 2008-09 годах канадские ученые Алан Сирс и Джеймс Кернс (Alan Sears and James Cairns) описали конфликт с точки зрения экономики, в качестве финансового кризиса как неизбежного результата экономического дисбаланса, неравномерного распределения денежных ресурсов, порожденного транснациональными компаниями и институтами государственной власти.
В настоящее время существует огромное множество конфликтов, а также разнообразные определения этого понятия. Нет единой точки зрения относительно определения, ввиду многообразия и глубины этого феномена человеческих взаимоотношений. Как одно из возможных, приведем определение российского ученого-социолога Андрея Григорьевича Здравомыслова:
«Конфликт – важнейшая сторона взаимодействия людей. Это форма отношений между потенциальными и актуальными субъектами социального действия, мотивация которых обусловлена противостоящими ценностями и нормами, интересами и потребностями».[footnoteRef:5] [5: Здравомыслов А.Г. «Социология конфликта», изд. «Аспект Пресс», Москва, 1996 ]

Данное определение затрагивает важный аспект конфликта – его потенциальное проявление, ведь конфликт может существовать, но не иметь видимого проявления до тех пор, пока не появиться инцидент для начала эскалации конфликтной ситуации.
Еще одной популярной точкой зрения является определение американского социолога и конфликтолога Льюиса Козера (Lewis Alfred Coser), понимающего под конфликтом «борьбу за ценности и притязания на определенный статус, власть и ресурсы, в которой целями противника являются нейтрализация, нанесение ущерба или устранение противника».[footnoteRef:6] [6: Козер Льюис «Теория конфликта» (1956), изд. «Идея пресс», Москва, 2000 ]

Указанные выше определения отражают только конфликты между несколькими субъектами, т.е. социальные конфликты, не включая при этом такое понятие как внутриличностный конфликт, который многие ученые склонны относить к психологическому конфликту. С такой точкой зрения не согласен российский социолог Козырев Г.И., который предполагает, что во внутриличностном конфликте участвуют взаимоисключающие интересы, ценности, цели и потребности одной личности; все они социально обусловлены, а потому такой конфликт тоже может рассмотрен как социальный[footnoteRef:7]. [7: Козырев Г.И. «Введение в конфликтологию», учебное пособие для ВУЗов, изд. «Владос», Москва, 176 с., 2001, с. 23-24]

Кратко, можно обозначить конфликт как несогласие, через которое вовлеченные стороны воспринимают угрозу своим потребностями, интересами или ценностям. Но в реальности конфликт представляет собой гораздо больше чем просто несогласие – это ситуация, в которой люди воспринимают угрозу (физическую, эмоциональную, статусную и т.д.) своего благосостояния. Он занимает значительное место в жизни любого человека и всегда требует к себе внимания и усилий для разрешения.
Участники конфликта, как правило, реагируют в зависимости от их восприятия ситуации, т.е. субъективно. Таким образом, люди воспринимают конфликт через призму своих ценностей, культуры, верований, опыта, пола, возраста и других переменных.
В подтверждение этой мысли английский конфликтолог Майкл Николсон (Michael Nicholson) рассматривает конфликт как «деятельность, которая имеет место в ситуации, когда отдельные лица или группы, пытаются осуществить взаимно противоречивые действия, касающиеся их желаний, потребности или обязательств».[footnoteRef:8] [8: Michael Nicholson «Rationality and the Analysis of International Conflict», Cambridge University Press, 259, 1992]

Обобщая все вышеперечисленное, можно сказать, что конфликт – явление. воспринимаемое через столкновение противоположно направленных тенденций внутри отдельной личности, во взаимодействии людей, их формальных и неформальных объединений, обусловленное различием взглядов, позиций, целей, ценностей. В организации конфликт всегда принимает форму определенного поведения, действия, нарушающих интересы других и влекущих за собой последствия, как деструктивные, так и конструктивные .
Основой всякого конфликта является противоречие, возникшее между двумя или несколькими людьми, или внутри самой личности. Противоречия могут быть как объективными (не зависящими от сознания людей), так и субъективными (обусловленными субъективными личностными факторами). В некоторых случая они могут быть даже мнимыми, но имея для человека существенное значение, порождают конфликт. Сам конфликт определяют как предельное обострение противоречий, поскольку не всякое противоречие вызывает конфликт. Человек вступает в конфликт лишь в значимой для себя ситуации, когда не видит возможности ее изменить (иногда из солидарности). Но в большинстве случаев он старается не осложнять отношений и сохранять сдержанность.
Наличие конфликтов как в повседневной жизни, так и в организации характеризует прогресс и развитие, а их отсутствие говорит о застое и регрессе. Современная точка зрения состоит в том, что многие конфликты воспринимаются не только в качестве допустимых допустимы, но они и желательны. Во-первых, они позволяют выявить скрытые от глаз проблемы и процессы, разнообразные точки зрения, найти решения, удовлетворяющие все вовлеченные стороны. Во-вторых, конфликты ведут к перестройке существующих и образованию новых социальных механизмов, консолидации групп, сохранению между ними баланса сил, в конечном итоге способствуют уменьшению единомыслия, покорности, улучшению внутренних отношений, укреплению взаимопонимания, сотрудничества в коллективе. В-третьих, конфликты стимулируют активность людей, творчество, появление новых идей, готовность к изменениям. Совершенно без конфликтов, переживаний, напряжений человек может остановиться в своем развитии.
Сторонники другой точки зрения утверждают, что конфликт имеет негативную окраску, потому что конфликт ведет к ухудшению социально-психологического климата, повышению нервозности людей, приводит к стрессу и отвлекает внимание от выполнения непосредственных служебных обязанностей многих людей.[footnoteRef:9] Такая точка зрения демонстрирует прежде всего неспособность управлять и разрешать конфликтные ситуации, боязнь конфликта. Конфликт, направленный в конструктивное русло всегда благотворно отразится на работе любой системы. [9: Веснин В.Р. «Основы менеджмента». Учебник, изд. «Проспект», 312 с., 2016, стр. 176-186]

1.2 Место конфликта в организации.
В организации может возникать несколько видов конфликтов: организационный, производственный, трудовой (социально-трудовой) и другие. Все они в той или иной мере проявляются и на предприятии сферы туризма. Наибольший интерес вызывает организационный конфликт.
Организационный конфликт определяется как один из типов организационного взаимодействия, основой которого является наличие актуализированных противоречий в целях, интересах, ценностях относительно разных средств регуляции поведения и проявляющийся в столкновении и борьбе активно взаимодействующих субъектов (людей, групп, подразделений). Указанные противоречия могут быть сконцентрированы в любой из организационных подсистем, соответственно этим и будет определяться конфликт.

[…]

Наименование
Человеко-часы
Стоимость, руб.

Оплата часа работы персонала сверх нормы в течении месяца два раза в неделю (8 часов) для проведения исследований
72
170 руб.\час×72=12240

Бонус к месячной зарплате персонала в виде 5%
-
1500×9=13500

Бумага, канцтовары, обслуживание оргтехники
-
1000

Всего, руб.
26740

В качестве метода прогнозирования увеличения выручки и в конечном итоге чистой прибыли используется метод ретроспективного анализа опыта туристского предприятия «ГТО», заключающегося в построении прогноза на основе имеющегося опыта. В 2012 году, туристская фирма проводила комплекс мероприятий, направленных на формирование командного духа. Тогда, после месяца тренингов и специальных мероприятий выросла производительность труда, годовой показатель объема продаж вырос на 1%, а показатель чистой прибыли вырос на 20%. Показатели увеличения прибыли в пределах 20-25% приводятся в ряде исследований отечественный ученых о влиянии социально-психологических факторов на эффективность деятельности организации.[footnoteRef:25] Используя за основу результаты ретроспективного анализа и метода аналогии, можно предположить, что и в данном случае объем продаж вырастет в среднем на 20%, учитывая тот же размер и численный состав коллектива (Табл.9). При этом, показатель переменных затрат возрастет прямо пропорционально увеличению выручки, на 1%. [25: Арямова Т.В., Бюндюгова Т.В., Корниенко Е.В., Холина О.А. «Социально-психологические аспекты повышения эффективности деятельности организации: Монография», 197 с., 2014, стр. 75-76]

Таблица 9 Соотношение показателей за предыдущий период и прогноза на следующий
Показатель
Январь-декабрь 2016 г., тыс. руб.
Прогноз январь-декабрь 2017 г., тыс. руб.

Выручка
11710
11827

Расходы переменные
(7123)
(7194)

Прочие доходы
377
377

Расходы постоянные
(4125)
(4125)

Прочие расходы
(502)
(502)

Налоги на прибыль
(117)
(118)

Чистая прибыль
220
265

Таким образом, при неизменных постоянных расходах по обычной деятельности указанные мероприятия обеспечат финансовую устойчивость туристского предприятия «ГТО» в 2017 году. Прогнозируется повышение производительности труда и объема продаж, в результате чего прибыль вырастет на 45 тыс. руб.(Рис. 11)

Рис. 11 Прогноз роста прибыли ООО «ГТО»
Составлено автором
Прогнозируемый экономический эффект (Е) можно определить разностью показателей прибыли за 2017 год и предыдущего периода и затрачиваемых средств на проведение мероприятий[footnoteRef:26]: [26: Арямова Т.В., Бюндюгова Т.В., Корниенко Е.В., Холина О.А. «Социально-психологические аспекты повышения эффективности деятельности организации: Монография», 197 с., 2014, стр. 76]

Е= Rnew-Rold-C= 265000 – 220000 – 26700=45000-26700=18300 (руб.)
Мероприятия по усовершенствованию системы управления конфликтами направлены на долгосрочную перспективу, поэтому экономический эффект будет сохраняться в течении нескольких лет. Помимо экономических выгод, внимание к конфликтным ситуациям на предприятии сферы туризма влияет на отношение сотрудников к выполняемой работе, их мотивации и общее развитие личности.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Конфликты составляют неотъемлемую часть любого взаимодействия людей, в том числе в рамках совместной трудовой деятельности. Предприятие сферы туризма испытывает на себе влияние конфликтов на разных уровнях, начиная с внутриличностных и заканчивая организационными. Управление конфликтами подразумевает не только процесс разрешения конфликта, его направление в конструктивное русло, но и профилактику возникновения деструктивных конфликтов и стресса, вызванного такими конфликтами.
В ходе работы были рассмотрены различные подходы к понятию конфликта, его месту и роли на предприятии сферы туризма. Креативность в подходах и методах в разрешении конфликтных ситуаций может рассматриваться с двух позиций: с точки зрения школы креативного мышления и тех методов, которые предлагаются представителями данного направления, и с точки зрения комбинирования нестандартных подходов к конфликту, применения опыта смежных областей, внимания к личности человека, его национальной культуры и поло-возрастных особенностей.
Многочисленные исследования и эксперименты подчеркивают важность внимания не только к экономическим но и к социально-психологическим факторам роста производительности труда, их роль в развитии личности, их влияние на прибыль и объём продаж, в конечном счете на устойчивое функционирование предприятия на рынке туристских услуг.
В первой главе был уточнен понятийно-терминологический аппарат в разрешении конфликтных ситуаций на предприятии сферы туризма, изучены основные подходы к конфликту в организации, обоснована роль креативного подхода и тех преимуществ, которыми обладает данный подход.
Во второй главе были предложены прикладные методики и результаты исследований креативного разрешения конфликтных ситуаций
В третьей главе работы, на примере туристского предприятия ООО «ГТО» был проведен анализ организационных конфликтов, выявлены их причины и предложены мероприятия по разрешению этих конфликтов. Предложенный прогноз увеличения производительности труда и роста прибыли основан на ретроспективном анализе и методе аналогий.
Креативность в разрешении конфликтных ситуаций позволяет руководству взглянуть на конфликт по-новому, извлечь возможности из сложившейся ситуации и прибрести ценный опыт, сформировать сплоченный трудовой коллектив, для которого конфликт – прежде всего шанс для роста и развития.
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Приложения
Приложение 1. Опросный лист «Пять пороков организации» по Патрику Ленсиони
Данная анкета направлена на выявление пяти пороков организации, среди которых присутствует боязнь конфликта. В конце анкеты приведена сводная таблица результатов, позволяющая грамотно подсчитать полученные баллы. Участником предлагается оценить по трёхбалльной шкале каждое из приведенных ниже утверждений, где 1 балл – редко, 2 балла – иногда, 3 балла – всегда.
1) Члены нашей команды горячо и открыто обсуждают любые вопросы и проблемы
2) Члены нашей команды открыто критикуют друг друга за недостатки и непродуктивное поведение
3) Члены нашей команды знают, над чем работают их коллеги и какой вклад они вносят
в достижение общей цели команды
4) Члены нашей команды искренне и сразу же приносят извинения, если им случается задеть кого-то из коллег или непреднамеренно нанести ущерб командной работе
5) Члены нашей команды готовы пожертвовать чем-то (премией, славой, штатной единицей ради блага всей команды
6) Члены нашей команды открыто признают свои слабости и ошибки
7) Совещания нашей команды очень интересны, на них никогда не бывает скучно
8) Члены нашей команды после совещания уверены в том, что их коллеги полностью поддерживают принятые решения и будут их выполнять, даже если сначала не были согласны с ними
9) Атмосфера в нашей команде в значительной степени зависит от успеха в достижении целей
10) На совещаниях нашей команды непременно рассматриваются самые важные и самые трудные вопросы; по ним обязательно принимаются конкретные решения
11) Члены нашей команды всегда стараются не подводить коллег
12) Члены нашей команды много знают о личной жизни друг друга и спокойно обсуждают данную тему
13) Члены нашей команды заканчивают обсуждение всех вопросов четкими и ясными решениями
14) Члены нашей команды контролируют выполнение планов и качество работы друг друга
15) Члены нашей команды не хвастаются своими достижениями, но с удовольствием признают успехи коллег
Сводная таблица результатов:
Недоверие
Боязнь конфликта
Безответственность
Нетребовательность
Безразличие к результатам

4 вопрос
1 вопрос
3 вопрос
2 вопрос
5 вопрос

6 вопрос
7 вопрос
8 вопрос
11 вопрос
9 вопрос

12 вопрос
10 вопрос
13 вопрос
14 вопрос
15 вопрос

Расшифровка полученной суммы по каждому из пороков:
8-9 баллов – отсутствие порока=> профилактика возможного появления порока
6-7 баллов – высокая вероятность появления порока=> принятие мер по снижению риска возникновения порока
3-5 баллов – наличие порока в данный момент=>принятие незамедлительных мер

Приложение 2. Критериальные классы оценки парных взаимодействий по Десятову А. Д., Новосельцеву В. И., Швей В. И., Шумилкину В. Н.

Тип взаимодействия
Балл

Противодействие
Антагонизм
7

Строгое противодействие
6

Нестрогое противодействие
5

Односторонне противодействие
4

Содействие
Единство
0

Симбиоз
1

Содружество
2

Коалиция
3

Одностороннее содействие
4

Эксплуатация
Нормальная эксплуатация
3

Антагонистическая эксплуатация
6

Доброжелательная эксплуатация
1

Злобная эксплуатация
5

Нейтралитет
Фиктивный
5

Полный
0

Приложение 3. Анкета для составления «портрета культуры».
Оцените предложенные характеристики по 9-бальной шкале, где 1 или 9 баллов означает полное совпадение с приведенными характеристиками, а 5 баллов свидетельствует о балансе двух высказываний.
1. Стиль управления
В нашей организации руководство отдает строгие распоряжения каждому сотруднику, принцип единоначалия является основополагающим -10 б. (директивный)
Или
В нашей организации руководство не дает четких распоряжений, дает возможность сотрудникам самим принимать решения – 1 б. (недирективный)
2. Оценка
В нашей организации члены коллектива стараются избегать прямой оценки действий, выбирают скрытые методы – 10 б. (Косвенная)
Или
В нашей организации принято давать прямую оценку деятельности, высказывать свое мнение – 1б.(Прямолинейная)
3. Убеждения
Наша организация руководствуется прежде всего практической пользой, применением чужого опыта и характеризуется отсутствием четкой концепции – 10 б. (Концепция)
или
Деятельность нашей организации подчинена основополагающей концепции (идее), которая вне зависимости от ситуации регулирует все аспекты. – 1 б. (Практика)
4. Организационная структура
Организационная культура нашей организации отличается демократичностью, отсутствует четкая иерархия – 10 б. (Эгалитарная)
Или
Организационная структура нашего предприятия представляет собой четкую и иерархичную систему, придерживаемся принципа субординации – 1б. (Иерархичная)
5. Принятие решений
Все важные решений в нашей организации принимает только руководство, рабочий персонал не принимает в этом участия - 10 б. (Руководство)
Или
В нашем коллективе принято совместно обсуждать жизненно важные решения, каждый имеет право голоса. – 1б. (Совместно)
6. Доверие
Доверие и уважение в нашем коллективе формируется на взаимоотношениях, личных качествах персонала – 10 б. (Личные качества)
Или
Доверие скалывается прежде всего на профессионализме коллег, их знаниях и умениях – 1 б. (Профессионализм)
7. Отношение к конфликту
В нашем коллективе принято избегать конфликтов, так как он вызывает деструктивные последствия и дестабилизирует работу – 10 б.(Неприятие конфликтов)
Или
В нашем коллективе не принято скрывать конфликт, любые разногласия обсуждаются и решаются – 1 б. (Приятие конфликтов)
8. График работы
В нашей компании нет строго графика работы, а скорее руководство дает возможность выбирать в какое время выполнить ту или иную работу – 10 б. (Гибкий)
Или
В нашей организации закреплен четкий фиксированный график работы, закреплены сроки выполнения работы – 1б. (Чёткий)

Найти причину
Определение основных сторон конфликта
Поиск косвенных участников конфликта
Определить внешние и внутренние причины

Сформулировать проблему
В чем разница между настоящим и преследуемыми целями?
Как можно примирить сложившуюся ситуацию с прследуемыми целями?
Кто и что может способствовать этому?

Изучить мнения
Каковы цели участников конфликта?
Какими были взаимоотншения между ними до конфликта?

Составить поступенчатый план действий
Будьте готовы к риску
Имейте запасной план
Гибкость - залог успеха

Изучить процесс приятие решения
Кто и что будет полезно ?
Используйте персональный подход для каждого участника конфликта
Используйте разные виды мотивации

Сформулировать подходящие решения
Воздержитесь от принятия скорых и необдуманных решений
Попытайтесь объединить несколько идей в одну
используйте нестандартные решения, которые ранее не приминялись

Поиск идей
Рассмотрите все предложения и варианты
Не вдавайтесь в подробности и возможность приминения идеи на практике на этом этапе

Безрзличие к результатам

Боязнь конфликта

Недоверие

Безответственность

Нетребовательность

Креативность

Опыт

Навыки творческого мышления

Мотивация

Коллектив с низкой степенью самосознания, % Принятие решений Координация действий Управление конфликтом 32 27 35 Коллектив с высокой степенью самосознания, % Принятие решений Координация действий Управление конфликтом 68 73 65

В какой степени конфликт поколений влияет на работу Вашей организации?
Не проявляется совсем В легкой степени В небольшой степени В значительной степени 0.28000000000000003 0.44 0.25 0.03

В какой мере Ваша организация предпринимает усилия для разрешения конфликта между поколениями?
Не предпринимает никаких действий В некоторой мере В значительной мере Уделяет мног внимания 0.44 0.35 0.19 0.02
до применения рекомендаций
Чистая прибыль туристского предприятия "ГТО", тыс. руб. 220 после применения рекомендаций
Чистая прибыль туристского предприятия "ГТО", тыс. руб. 265
71
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