ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы Креативность подходов и методов в разрешении конфликтных ситуаций на предприятии сферы туризма

Автор Лельчук Мария Михайловна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра Страноведения и международного туризма

Основная образовательная программа высшего образования бакалавриата «Технология и организация туроператорских и турагентских услуг» по направлению 100400 «Туризм»

Уровень бакалавриат

Руководитель Семенова Зоя Анатольевна, СПбГУ, кафедра Страноведения и международного туризма, доцент, доцент, кандидат экономических наук

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы В России применение креативных подходов и методов в разрешении конфликтных ситуаций в деятельности туристского предприятия приобретает особую значимость в связи с экономическими преобразованиями как внутри

самой страны, так и всего мирового сообщества. Актуальность выбранной темы ВКР обусловлена тем, что креативность как творческий характер деятельности туристского предприятия является универсальным и необходимым требованием инновационной экономики на сегодняшний день. В работе автор определяет природу и сущность конфликта, рассматривает понятие о креативном подходе в разрешении конфликтных ситуаций в сфере туризма, а также особенности гендерных и возрастных факторов в разрешении конфликтных ситуаций. Исследование дополняется авторским определением «Конфликт». В работе анализируются модели креативного разрешения проблемы зарубежных ученых: Осборна-Парниса, Пуччио, Манс и Мердок, модель разрешения конфликта Патрика Ленсиони, а также российская специфика в разрешении конфликтных ситуаций на предприятии сферы туризма. Автор определяет возможность использования зарубежного опыта в системе креативного менеджмента. На основе карты культур Э.Мейер представлена авторская «Карта культуры» туристского предприятия «ГТО». Автором использованы многочисленные источники, проанализирована деятельность турфирмы «ГТО», представлен анализ причин возникновения конфликтных ситуаций, которые являются следствием снижения производительности труда и снижения экономических показателей туристского предприятия «ГТО». Даны рекомендации по оптимизации системы управления организационными конфликтами. Текст ВКР был проверен на плагиат в установленном порядке. Удельный вес выявленных системой Blackboard текстовых совпадений составляет 9%, данные совпадения представляют собой корректное цитирование источников, с указанием ссылок на них. Работа насыщена табличным материалом, рисунками и картами, большая часть, которых принадлежат автору, и делают работу более наглядной и значимой. Структура работы логична, материал излагается последовательно, а его содержание свидетельствует о творческом подходе автора к рассматриваемой проблеме.

Отмеченные недостатки работы Имеются погрешности в стиле изложения материала.

Заключение руководителя ВКР носит поисковый, оригинальный характер, поставленная цель достигнута, задачи решены, работа имеет практическую ценность, предлагаемые рекомендации обоснованы. Работа выполнена в соответствии с требованиями. Допускаю к защите. Считаю, что выполненное исследование заслуживает высокой оценки.

Руководитель

Семенова Зоя Анатольевна
«10» Мая 2017 г.